

Số: 72/BC-UBND

Dương Hoà, ngày 22 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7

1. Lĩnh vực kinh tế

- Kiểm tra, truy quét tại TK162, phát hiện 02 vụ phá rừng (01 vụ phá và đốt rừng diện tích 2,6 ha đất tái sinh, đã cũng cố hồ sơ đề nghị khởi tố và 01 vụ phá rừng tự nhiên 2,05 ha, hiện đang trong quá trình điều tra xử lý);

- Đã làm việc với đơn vị tư vấn Trường Đại học Nông lâm Huế để hợp đồng đo đạc, điều chỉnh quy hoạch Nông thôn mới xã giai đoạn 2021 - 2026; hoàn thành công tác kiểm kê đất đai giai đoạn 2015 - 2019 nộp cấp trên;

- Phối hợp với Tòa án nhân dân thị xã Hương Thủy xác định hiện trường vụ tranh chấp lâm nghiệp giữa bà Nguyễn Thị Lý và ông Lê Trực tại TK 168;

- Làm việc với UBND thị xã liên quan đến những việc tồn tại, vướng mắc thuộc lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó, UBND thị xã đã ban hành thông báo kết luận số 70, ngày 10/7/2020 nhằm chỉ đạo các phòng ban có liên quan tham mưu giải quyết;

- Đối với 29 hồ sơ liên quan đến thu hồi và cấp lại đất ở thôn Khe Sòng, đã hoàn thành 21 hồ sơ, trong đó đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 19 hồ sơ và đã bổ sung 02 hồ sơ đủ điều kiện, còn lại 08 hồ sơ vướng mắc, tiếp tục kiến nghị UBND thị xã chỉ đạo giải quyết; đã lập hồ sơ đề nghị cấp trên xem xét thu hồi diện tích đất giáo dục để cấp giấy CNQSD đất cho Niệm Phật đường Dương Hòa;

- Đã gửi dự thảo phương án quản lý và sử dụng đối với diện tích 15.1 ha trong diện tích 249 ha cho các ban ngành tham gia ý kiến; xác nhận 07 hộ trực tiếp sản xuất nông nghiệp ảnh hưởng đường dây điện 500KV;

- Triển khai thi công công trình cải tạo trụ sở UBND xã, tổng mức đầu tư 1.000 triệu đồng; tuyến đường liên thôn Thanh Vân - Hộ (GD2)¹, tổng mức đầu tư 1.300 triệu đồng; tuyến liên thôn Hạ - Buồng Tầm², tổng mức đầu tư 2.999 triệu đồng. Hoàn thiện hồ sơ đầu tư tuyến đường tái định cư thôn Buồng Tầm³, tổng mức đầu tư 600 triệu đồng. Thực hiện công khai tài chính năm 2019, 6 tháng đầu năm 2020, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 theo quy định.

¹ Đoạn từ công thôn Thanh Vân đến nhà ông Túc có chiều dài tuyến 716,97m, Nền đường: B_N = 5m. Mặt đường: B_M = 3,5m. Lê đường: B_l = 0,75 x 2m = 1,5m.

² Đoạn từ Giáo xứ Buồng Tầm đến nhà ông Minh Phương, thôn Hạ, tổng chiều dài tuyến 1.134,34m, Nền đường: B_N = 6m. Mặt đường: B_M = 5m. Lê đường: B_l = 0,5 x 2m = 1m.

³ Tổng chiều dài tuyến 155,8m, Nền đường: B_N = 5,5-7m. Mặt đường: B_M = 5m.

- Triển khai thực hiện kế hoạch “Ngày chủ nhật xanh”; phối hợp Thị Đoàn Hương Thủy triển khai kế hoạch “Thắp sáng đường quê” thi công 9 tuyến điện chiếu sáng dọc theo các tuyến đường chính và rẽ nhánh trên toàn địa bàn, tổng chiều dài 5.355m, kinh phí 232.287.000 đồng⁴. Giai đoạn 1, đã bàn giao đưa vào sử dụng 5 tuyến, tổng chiều dài 3.000m.

2. Văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo hai trường tổ chức tổng kết năm học 2019 - 2020:

+ *Trường TH&THCS*: Tổng số 220 học sinh. Tỷ lệ học sinh đạt Khá, Giỏi ở cấp Trung học cơ sở 66/KH87 HS, chiếm 75,86%/KH 65%, vượt 10,86% so với kế hoạch năm; Tiểu học 133 học sinh, trong đó: Hoàn thành xuất sắc 31 HS, chiếm tỷ lệ 23,31%; Hoàn thành 93 HS, chiếm 69,92% và Chưa hoàn thành 8 HS, chiếm 6,02%; phổ cập GD tiểu học đúng độ tuổi Mức độ 3; phổ cập GD trung học cơ sở Mức độ 3; phổ cập xóa mù chữ Mức độ 2.

+ *Trường Mầm non*: Tổng số cháu huy động đến trường 90/KH 97 cháu, đạt tỷ lệ 92,7% KH năm; có 90 cháu đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ” và có 33 trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.

- Chỉ đạo trạm Y tế tham mưu thực hiện tốt công tác khám và chữa bệnh tại trạm, chăm sóc sức khỏe cho người dân, an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh. Tổng số lượt khám và điều trị tại trạm Y tế 297 cas. Tổng các biện pháp tránh thai thực hiện 110/126, đạt 87,3 % KH năm⁵;

- Thực hiện tốt công tác chăm lo và giải quyết kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công và chế độ của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, chính sách an sinh xã hội; chỉ đạo lập hồ sơ xác định mức độ khuyết tật 02 trường hợp; triển khai kế hoạch thăm và tặng quà gia đình chính sách nhân dịp 27/7⁶ kịp thời;

- Thực hiện kế hoạch tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; tổ chức tổng kết 5 năm triển khai các mô hình học tập giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định 281/QĐ-TTg. Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX thị xã tổ chức thi hoàn thành chương trình lớp 4, năm học 2019 - 2020 (xóa mù chữ mức 2); tổ chức mở 02 lớp sơ cấp trồng cây ăn quả cho 64 học viên là nông dân trên địa bàn xã;

3. Công tác nội chính

- Chỉ đạo Công an xã chủ động phối hợp với BCH quân sự xã thực hiện tốt kế hoạch phúc tra thu thập dữ liệu dân cư; tập trung kiểm tra ATGT, kiểm tra xử lý khai thác cát sỏi trái phép, làm tốt công tác tuần tra kiểm tra trên địa bàn; xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu nhân dịp lễ Cách mạng tháng Tám, Quốc

⁴ Trong đó: Đoàn Thanh niên đóng góp bằng ngày công trị giá 36.000.000 đồng, vận động 154 hộ gia đình hưởng lợi đóng góp tổng kinh phí 46.287.000 đồng và ngân sách thị xã hỗ trợ 150.000.000 đồng. Nâng tổng số toàn xã lên 14 tuyến, dự kiến tổng chiều dài 11.105 m đường có điện chiếu sáng.

⁵ Đặt vòng 24/30, BCS:47/47, Thuốc tiêm: 2/10, thuốc cấy: 1/3, thuốc viên: 35/35, Triệt sản: 1/0.

⁶ Tổng số 54 suất quà, với tổng kinh phí 13.900.000 đồng. Trong đó: Quà Chủ tịch nước 20 suất, trị giá 4.400.000 đồng và quà xã 25 suất, trị giá 5.000.000 đồng; Quà thị xã 4 suất, trị giá 2.000.000 đồng và quà Sở LĐ,TB&XH Tỉnh 5 suất, trị giá 2.500.000 đồng.

khánh 02/9. Cử 09 LLDQ năm thứ nhất tham gia huấn luyện tập trung tại Ban Chỉ huy quân sự thị xã; tổ chức huấn luyện LLDQ năm thứ hai đến năm thứ tư theo cụm (Đương Hoà, Thủy Bằng và Phú Sơn);

- Công tác Tư pháp, đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực; công tác CCHC, tiếp nhận và trả kết quả được thực hiện đảm bảo theo quy định. Trong tháng đã tổ chức tiếp nhận 33 thủ tục hành chính của nhân dân, trong đó đã giải quyết 25 thủ tục, còn lại 8 thủ tục đang trong hạn giải quyết. (có 11 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm 04 đơn, còn lại 07 đơn đang trong thời hạn giải quyết);

- Phối hợp với TT HĐND xã thực hiện tốt công tác tiếp công dân trước và sau kỳ họp thứ 10, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

1. Lĩnh vực Kinh tế

- Tiếp tục phối hợp điều tra, khởi tố 02 vụ đốt phá rừng tại TK162; thực hiện Chỉ thị 65/2015/CT-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế để thu hồi đất lâm nghiệp để cấp cho dân theo như phương án đã phê duyệt; giải quyết việc thỏa thuận trên diện tích 22,52 ha thu hồi đất của ông Lê Văn Tảo; phối hợp chi trả tiền đền bù đợt 2 cho 07 hộ dân bị ảnh hưởng đường dây điện 500KV; phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới để trình cấp trên phê duyệt;

- Tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng công trình tường rào, sân vườn nhà văn hóa; công trình cải tạo trụ sở UBND xã; hoàn thành hồ sơ thủ tục và triển khai thi công tuyến đường khu tái Bồng Tằm;

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác Quản lý, bảo vệ rừng - Phòng cháy chữa cháy rừng theo phương án; tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2019, triển khai phương án năm 2020;

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; phòng chống dịch bệnh nhất là Dịch tả lợn Châu Phi. Lập danh sách đăng ký hộ tham gia dự án trồng cây thanh trà, bưởi da xanh năm 2020. Phối hợp Hội Nông dân xã chọn hộ tham gia hội thi “*Trái ngon thanh trà Huế*” lần thứ hai, năm 2020; hướng dẫn, lập thủ tục đăng ký “*Chỉ dẫn địa lý*” tiến tới tham gia hiệp hội thanh trà Huế; chọn vườn mẫu nông thôn mới;

- Tổ chức mời các HTX, Tổ hợp tác làm việc liên quan đến hoạt động trong năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm 2021; triển khai kế hoạch NTM 2020; tổng kết chương trình phát triển kinh tế vùng gò đồi giai đoạn 2015 - 2020;

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án “*Ngày chủ nhật xanh*”; chỉ đạo tuyên truyền vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường; triển khai thi công và bàn giao đưa vào sử dụng 4 tuyến điện chiếu sáng còn lại, chiều dài 2.355m.

2. Văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo 02 trường tổ chức tuyển sinh, tổ chức ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 2020 - 2021 đảm bảo theo kế hoạch, thực hiện tốt công tác phổ cập;

- Chỉ đạo Trạm Y tế tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; ra quân xử lý vệ sinh môi trường; rà soát lại 10 tiêu chí Quốc gia theo QĐ 4667/BYT để phúc tra chuẩn quốc gia về y tế xã;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm lo và giải quyết kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công và chế độ của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, chính sách an sinh xã hội; vận động nhân dân đăng ký tham gia BHYT tự nguyện và BHYT khác đảm bảo đạt trên 95%;

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2018); tổ chức phát thưởng cho các em học sinh, sinh viên có thành tích học tập đạt danh hiệu xuất sắc năm học 2019 - 2020.

3. Công tác nội chính

- Tăng cường công tác trực tại cơ quan, đảm bảo giữ vững ANTT trên địa bàn nhất là dịp lễ Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9; làm tốt công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ATGT, khai thác cát, sỏi trên địa bàn; chỉ đạo hoàn thành kế hoạch phúc tra thu thập dữ liệu dân cư;

- Thực hiện kế hoạch tuyên truyền pháp luật 2020; công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực; công tác CCHC, tiếp nhận và trả kết quả theo quy định. Phối hợp giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10, HĐND xã;

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020, UBND xã báo cáo Ban TV Đảng ủy, TT.HĐND xã có ý chỉ đạo; các ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- TV Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c);
- TT.UBMTTQVN, các đoàn thể (p/h);
- CT, PCT UBND;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thúc